
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 290 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V), Ellen Trane Nørby (V), 

Sophie Løhde (V), Hans Andersen (V) og Marlene Ambo-Rasmussen (V). 

 

Spørgsmål nr. 290:  

”Hvad kan ministeren oplyse om regeringens planer for at sikre afviklingen af de 

tusindvis operationer, som har hobet sig op i det danske sundhedsvæsen som følge af 

Coronakrisen? ” 

 

Svar: 

Det er en klar prioritet for regeringen, at de patienter, som har fået udskudt deres 

behandling i foråret på grund af håndteringen af Corona-epidemien, får behandling 

så hurtigt som muligt. Regeringen anerkender fuldt ud, at det kan have stor 

betydning for den enkelte, når en behandling bliver udskudt.  

 

Derfor har regeringen også taget flere initiativer, der skal understøtte regionernes 

indsats for at indhente udskudte behandlinger fra foråret. Alt sammen under 

hensyntagen til, at Danmark fortsat står midt i en epidemi, som trækker store veksler 

på vores sundhedsvæsen og personale.  

 

Regeringen, Danske Regioner, KL og PLO tilkendegav den 13. april 2020 en fælles 

enighed om at skrue op for aktiviteten i sundhedsvæsenet. Det skete med afsæt i en 

faglig plan fra Sundhedsstyrelsen, som blev offentliggjort den 14. april 2020. 

 

Regeringen og Danske Regioner indgik den 12. maj 2020 aftale om anvendelse af 

privat kapacitet til afvikling af udskudte behandlinger svarende til niveauet før 

COVID-19. 

 

Regeringen og Danske Regioner indgik den 29. maj 2020 aftale om regionernes 

økonomi for 2021. I aftalen er der enighed om, at regionerne har fokus på at 

indhente udskudte behandlinger, som følge af CVOVID-19, og at de sikres finansiering 

i 2020 hertil.  

 

I forlængelse af økonomiaftalen indgik regeringen og Danske Regioner en aftale om 

en National plan for genindførelse af patientrettighederne til hurtig udredning og 

behandling. Som følge af planen er udrednings- og behandlingsretten trådt i kraft den 

1. september 2020 på psykiatriområdet. Patienternes rettigheder til hurtig udredning 

og behandling på det øvrige sygehusområde træder i kraft den 1. januar 2021. Planen 

afhænger dog af epidemiens videre udvikling.  

 

Danske Regioner har oplyst til Sundheds- og Ældreministeriet, at alle regioner 

arbejder på i videst muligt omfang at få afviklet den udskudte aktivitet fra foråret i 
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Side 2 

løbet af 2020. Regionerne forventer dog, at der ved årsskiftet vil være enkelte 

områder, som fortsat har flere patienter på venteliste og længere ventetider end før 

COVID-19-epidemien.  

 

Danske Regioner har også oplyst, at regionerne har øget aktiviteten på sygehusene 

efter sommerferien, så der ud over den normale aktivitet afvikles udskudt aktivitet 

fra foråret. 

 

Ifølge Danske Regioner har regionerne igangsat en række initiativer, der skal sikre, at 

patienterne hurtigere bliver udredt og kommer i behandling. 

 

Regionerne har f.eks. oprettet meraktivitetsprojekter, der skal sikre afvikling af 

efterslæb og et fokus på at udnytte de fysiske rammer og personaleressourcer bedst 

muligt. Regionerne har udvidet åbningstiderne, så patienterne kan blive udredt og 

behandlet om aftenen, i weekenderne mv. For at gøre dette muligt har regionerne 

lavet en række arbejdstidsaftaler med de forskellige personalegrupper f.eks. om 

honorering for ekstraarbejde.  

 

Herudover har samtlige regioner reaktiveret deres udbudsaftaler med private 

leverandører. Danske Regioner har desuden skabt mulighed for, at speciallægepraksis 

kan anvendes endnu mere og lavet tillægsaftaler, så regionerne kan benytte de 

privathospitaler og klinikker, der har aftale om ret til hurtig udredning og udvidet frit 

sygehusvalg, til afvikling af meraktivitet. 

 

Danske Regioner har endvidere oplyst, at afviklingen af den udskudte aktivitet først 

og fremmest er afhængig af, hvordan COVID-19-smitten og antallet af indlagte 

udvikler sig. Sundhedspersonalet skal på nuværende tidspunkt håndtere både en 

normal aktivitet, en afvikling af udskudt aktivitet samt aktuel COVID-19-aktivitet og -

beredskab, som hurtigt kan ændre situationen. Jo flere indlagte patienter med 

COVID-19, desto sværere vil det være at afvikle udskudt aktivitet, da det er det 

samme personale, der skal udføre arbejdet.  

 

Danske Regioner har også bemærket, at øget COVID-19 smittespredning samtidig 

betyder, at sundhedspersonalet er i større risiko for at blive smittet, og at der oftere 

kan være behov for at sende større grupper personale i karantæne. Hermed vil den 

planlagte afvikling af udskudt aktivitet blive forsinket. 

 

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at regeringen og Danske Regioner i aftalen om 

regionernes økonomi i 2021 er enige om, at der bl.a. følges op på afviklingen af 

udskudt aktivitet sidst på året.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Kasper Østergaard Nielsen 

 


